Список обобщенных ответов на поступившие в ходе проведения публичных обсуждений результатов и анализа правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности Управления Россельхознадзора по Воронежской и Липецкой областям в 4 квартале 2019 года (на территории Липецкой области)

1. Вопрос: Нужно ли вносить в ВСД сведения о проведенных лабораторных исследованиях продукции, если протоколы есть, но в системе ФГИС «Меркурий» они не отображаются?
Ответ:  Да, в случае, если испытания проводились, но не внесены в систему «Веста», необходимо внести информацию вручную.

2. Вопрос:  Нужно ли в ТТН указывать информацию о декларации о соответствии и что будет, если в документах не будет данной информации?
[bookmark: _GoBack]Ответ: Да. В соответствии со ст. 3 ТР ТС 015/2011 «О безопасности зерна» каждая партия поставляемого зерна сопровождается товаросопроводительными документами, которые должны содержать информацию о декларации о соответствии партии зерна.
За неисполнение требований технического регламента предусмотрена административная ответственность по ст. 14.45 КоАП РФ (Нарушение порядка реализации продукции, подлежащей обязательному подтверждению соответствия) и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей; на юридических лиц – от ста тысяч до трехсот тысяч рублей.
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